COMINV- COMITÊ DE INVESTIMENTOS IPESC- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO – ES

Ata de Reunião Extraordinária nº 011/2025

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de julho (07) do ano de dois mil e vinte e cinco
(2025), se reuniram na sede do IPESC os membros efetivos do COMINV - Comitê de
Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de São José do Calçado- IPESC, instituídos pela Portaria IPESC nº
1.488/2025, sendo regulamentado pelo Decreto Municipal nº 7.910/2025. A presente
reunião teve início com todos os seus membros listados a seguir: RAPHAELA DE
ABREU MEDEIROS BOTELHO; LAYLLA CRISTINA FERNANDES COSTA;
DOUGLAS MOREIRA FARIAS; ÉRICA BONZI PIMENTEL; LÉO MILER
RODRIGUES; NÉLMA DE SOUZA SILVA COUTO. A reunião foi convocada pelo
Presidente do Comitê de Investimentos para tratar de assunto referente à aplicação
financeira dos repasses previdenciários do mês de junho de 2025. Assim após a
análise da carteira de investimentos do Ipesc, do cenário macroeconômico, das
notícias veiculadas em mídia nacional de conflitos diplomáticos entre Brasil e Estados
Unidos e do endividamento e déficit Fiscal do Governo Federal, este Comitê percebe
que os Títulos Públicos ainda estão em excelente oportunidade de compra, em
virtude de estar pagando IPCA+7% aproximadamente, o que ajuda no cumprimento
da meta atuarial do Instituto. Dessa forma, este Comitê sugere que o valor do
repasse que é de R$200.000,00(duzentos mil reais) seja aplicado no Título Público
Federal NTN-B 2055, conforme Política de Investimentos do ano de 2025.  Por fim, a
ata foi lavrada e devidamente assinada pelos seus membros.

 RAPHAELA DE ABREU MEDEIROS BOTELHO;
 LAYLLA CRISTINA FERNANDES COSTA;
 DOUGLAS MOREIRA FARIAS;
 ÉRICA BONZI PIMENTEL;
 LÉO MILER RODRIGUES;
 NÉLMA DE SOUZA SILVA COUTO.